ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hương Sơn, ngày      tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn các ĐVHC cấp xã

thực hiện sắp xếp của huyện Hương Sơn

Kính gửi:

               - Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh;

               - Hội đồng nhân dân huyện Hương Sơn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương năm 2019; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày

12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai

đoạn 2023-2025; Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ

hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh

địa giới đơn vị hành chính (được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số

66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ);

Thực hiện các Văn bản của UBND tỉnh: Kế hoạch số 424/KH-UBND

ngày 26/9/2023 về việc thực hiện sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh

Hà Tĩnh, giai đoạn 2023-2025; Văn bản số 4779/UBND-NC2 ngày 19/8/2024

của UBND tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND cấp xã,

cấp huyện về Đề án sắp xếp các ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025, Văn bản

số 700/SNV-XDCQ&TCBC ngày 11/4/2024 của Sở Nội vụ Hà Tĩnh về việc

hướng dẫn một số nội dung lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; Ủy ban nhân dân huyện Hương

Sơn báo cáo tổng hợp sơ bộ kết quả lấy ý kiến cử tri ở các ĐVHC cấp xã thực

hiện sắp xếp như sau:

I. KHÁI QUÁT KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI VIỆC LẤY Ý

KIẾN CỬ TRI TRÊN ĐỊA BÀN

1. Công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn các ĐVHC cấp

xã thực hiện sắp xếp ở địa phương.

Thực hiện Văn bản số 4779/UBND-NC2 ngày 19/8/2024 của UBND tỉnh

về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện về Đề

án sắp xếp các ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; Ban Thường vụ Huyện ủy,

Ban chỉ đạo huyện đã giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Văn hóa - Thông

tin ban hành kế hoạch, tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền thực hiện Nghị quyết

số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, xã, Kết

luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành

2

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2030; Ủy ban nhân dân huyện ban

hành Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 06/9/2024 tổ chức lấy ý kiến cử tri và

lấy ý kiến của Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp huyện về sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã. Đồng thời Ban Thường vụ Huyện ủy đã thành lập tổ các công tác

lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền lấy ý kiến cử tri theo Quyết định số 650-QĐ/HU

ngày 06/9/2024; giao các xã niêm yết danh sách cử tri và Đề án chi tiết sắp xếp

ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 tại trụ sở UBND xã và hội quán các thôn;

tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh. Các thành viên Tổ công tác của

Huyện ủy được phân công phụ trách các xã, thôn trực tiếp tham gia họp Đảng

bộ, chi bộ, họp thôn để tuyên truyền, giải đáp các thắc mắc của Đảng viên và

nhân dân tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

 2. Quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn

các ĐVHC cấp xã thực hiện sắp xếp:

 - Ngày 22/8/2024 tổ chức niêm yết danh sách cử tri; niêm yết công khai

Đề án chi tiết của UBND tỉnh về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn

huyện Hương Sơn tại trụ sở UBND 6 xã và 40 nhà văn hóa thôn tại 6 xã thuộc

diện sắp xếp, sáp nhập.

 - Ngày 09/9/2024, Ban chỉ đạo huyện họp quán triệt, chỉ đạo thực hiện kế

hoạch lấy ý kiến cử tri và các nội dung của công tác sắp xếp đơn vị hành chính

cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

- Chỉ đạo Đảng ủy các xã thành lập Ban chỉ đạo lấy ý kiến của cử tri,

thành lập tổ giúp việc; Ủy ban nhân dân xã thành lập các tổ phát phiếu lấy ý

kiến của cử tri.

- Chỉ đạo tổ chức các cuộc họp BCH Đảng ủy, hội nghị mở rộng gồm các

thành phần là toàn bộ cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, bí thư,

thôn trưởng và các thành viên trong tổ mặt trận các thôn.

 - Chỉ đạo các chi bộ, các thôn họp quán triệt, truyền truyền trong đảng

viên, nhân dân.

 - Sau khi niêm yết danh sách cử tri (ngày 22/8/2024), Ban chỉ đạo huyện

chỉ đạo các xã rà soát lại để chốt danh sách cử tri và tổ chức họp BCĐ, tổ giúp

việc, tổ phát phiếu để quán triệt, hướng dẫn thống nhất cách thức chỉ đạo việc

lấy ý kiến của cử tri.

 - Từ 07 giờ ngày 22/9/2024, 40 thôn thuộc 6 xã đồng loạt tổ chức lấy ý

kiến của cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; tham gia chỉ đạo và

giám sát có Đoàn giám sát của Ủy ban MTTQ tỉnh Hà Tĩnh, lãnh đạo, phòng

chuyên môn của Sở Nội vụ cùng các đồng chí trong Thường trực Huyện ủy, Ủy

viên BTV Huyện ủy, Chủ tịch UBMTTQ huyện.

II. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Về sắp xếp ĐVHC xã Sơn Châu và xã Sơn Bình để thành lập xã

mới, lấy tên gọi là xã Châu Bình:

a) Kết quả lấy ý kiến cử tri như sau:

3

ST

T
ĐVHC

Số lượng cử tri Kết quả lấy ý kiến

Tổng

số cử

tri trên

địa

bàn

Số cử

tri lấy ý

kiến

Tỷ lệ

(%)

Số

cử tri

đồng

ý

Tỷ lệ

(%)

Số

cử tri

khôn

g

đồng

ý

Tỷ lệ

(%)

1 Xã Sơn Châu 2117 2112 99,76 2100 99,20 12 0,57

2 Xã Sơn Bình 1731 1731 100,00 1727 99,77 4 0,23

b) Các ý kiến khác:

- Tại xã Sơn Châu: Không có ý kiến khác.

- Tại xã Sơn Bình có: Có 06 ý kiến khác; nội dung ý kiến khác: đề nghị

trụ sở UBND xã mới nên đặt tại UBND xã Sơn Bình hiện nay.

2. Về sắp xếp ĐVHC xã Sơn Hàm và xã Sơn Trường để thành lập xã

mới, lấy tên gọi là xã Hàm Trường:

a) Kết quả lấy ý kiến cử tri như sau:

S

T

T

ĐVHC

Số lượng cử tri Kết quả lấy ý kiến

Tổng

số cử

tri

trên

địa

bàn

Số cử

tri lấy ý

kiến

Tỷ lệ

(%)

Số

cử tri

đồng

ý

Tỷ lệ

(%)

Số cử

tri

không

đồng

ý

Tỷ lệ

(%)

1 Xã Sơn Hàm 3105 3105 100,00 3096 99,71 9 0,29

2 Xã Sơn Trường 3140 3140 100,00 3134 99,81 6 0,19

b) Các ý kiến khác:

- Tại xã Sơn Trường có thêm 17 ý kiến khác;  Nội dung ý kiến khác: đề

nghị Đặt tên xã mới là Trường Hàm.

- Tại xã Sơn Hàm có thêm 02 ý kiến khác,  nội dung ý kiến khác: Sau khi

sáp nhập xã đề nghị quy hoạch đầu tư xây dựng tuyến đường nối từ thôn Hàm

Giang hoặc từ thôn Bình Sơn xã Sơn Hàm (xã cũ) sang thôn 1 hoặc thôn 6 xã

Sơn Trường để tạo thuận lợi cho nhân dân đi lại trong thực hiện giao dịch thủ

tục hành chính cũng như đảm bảo phát triển kinh tế.

4

3. Về sắp xếp ĐVHC xã Sơn Long và xã Sơn Trà để thành lập xã

mới:

a) Kết quả lấy ý kiến cử tri như sau:

- Tại Sơn Long, tỷ lệ cử tri đồng thuận sáp nhập đạt 99,94 %;

- Tại xã Sơn Trà, tỷ lệ cử tri đồng thuận sáp nhập đạt 98,62%;

Cụ thể theo 2 phương án sau:

S

T

T
ĐVHC

Số lượng cử tri Kết quả lấy ý kiến

Tổng

số cử

tri trên

địa

bàn

Số cử

tri lấy ý

kiến

Tỷ lệ

(%)’

Số

cử tri

đồng

ý

Tỷ lệ

(%)

Số cử

tri

không

đồng

ý

Tỷ lệ

(%)

I Sơn Long

1
Phương án 1 (Mỹ

Long) 1708 1707 99,94 1660 97,19 47 2,75

2
Phương án 2

(Long Trà)
1708 1707 99,94 47 2,75 1660 97,19

II Sơn Trà

1
Phương án 1 (Mỹ

Long) 1741 1732 99,48 1461 83,92 256 14,70

2
Phương án 2

(Long Trà)
1741 1732 99,48 256 14,70 1461 83,92

Quá trình xây dựng dự thảo đề án huyện Hương Sơn đề xuất sáp nhập xã

Sơn Long với Sơn Trà để hình thành xã mới, với tên gọi là xã Long Trà. Về

phương án đã được thông qua nhiều cuộc họp, được sự thống nhất của Ban chấp

hành, Ban Thường vụ các xã Sơn Long, Sơn Trà và các phòng, ban ngành cấp

huyện. Tuy vậy, trong quá trình xây dựng dự thảo và nắm tâm tư, nguyện vọng

của Nhân dân 2 xã nói trên, đề xuất đổi tên xã so với nội dung dự thảo đề án, từ

xã mới sau sáp nhập Long Trà thành tên gọi xã mới Mỹ Long (tên xã trước năm

1954 của 2 xã nói trên).

Để đáp ứng tâm tư nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, và nhân dân 2 xã

nói trên, thông qua việc lấy ý kiến nhân dân về chủ trương sáp nhập và tên gọi

xã mới với 2 phương án đề xuất. Căn cứ kết quả lấy ý cử tri của 2 xã Sơn Long

và Sơn Trà về chủ trương sắp xếp 2 xã và tên gọi xã mới sau khi sắp xếp:

Về chủ trương sáp nhập xã: Tại Sơn Long, tỷ lệ cử tri đồng thuận sáp

nhập đạt 99,94%; xã Sơn Trà, tỷ lệ cử tri đồng thuận sáp nhập đạt 98,62%;

Về tên gọi mới sau sáp nhập:

- Phương án 1: Lấy tên gọi xã mới là xã Mỹ Long có 1659 cử tri đồng ý,

5

chiếm tỷ lệ 97,13 % (cử tri Sơn Long) và 1461 cử tri đồng ý, chiếm tỷ lệ 83,92

% (cử tri Sơn Trà).

- Phương án 2: Lấy tên gọi xã mới là xã Long Trà (xã Sơn Long có 47 cử

tri đồng ý, chiếm tỷ lệ 2,75 %; xã Sơn Trà có 256 cử tri đồng ý, chiếm tỷ lệ

14,70%).

Sau kết quả lấy ý kiến đồng thuận của cử tri 2 xã nói trên, huyện Hương

Sơn kính đề nghị Ban chỉ đạo tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh, Sở Nội vụ

tỉnh Hà Tĩnh đồng ý chủ trương lấy tên gọi mới là xã Mỹ Long.

b) Các ý kiến khác:

- Tại xã Sơn Trà có 15 ý kiến khác, chiếm tỷ lệ 0,86% (so với tổng số cử

tri); nội dung ý kiến khác: Đề nghị đặt tên xã là Trà Long.

- Tại xã Sơn Long có 1501 ý kiến thêm khác: Đề nghị quy hoạch khu

hành chính trụ sở UBND xã mới tại Trường Tiểu học xã Sơn Long.

Trên đây là Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện; Ủy ban

nhân dân huyện Hương Sơn báo cáo Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Nội vụ (báo cáo);

- TT Huyện ủy;

- Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, PNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bình Thân

		2024-09-23T11:30:59+0700

		2024-09-23T14:23:37+0700

		2024-09-23T14:23:40+0700

		2024-09-23T14:23:40+0700